[image: image1.png]

 Администрация Бельского района

Тверской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	« 23»  января  2015 г.                               г. Белый
	                                     № 5

	Об     экспертной   рабочей    группе  муниципального            образования Тверской области  «Бельский район»  по    рассмотрению     общественных инициатив

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 04.03.2013 г. № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее - Указ), распоряжения Правительства Тверской области от 24.06.2014г № 305-рп «О реализации на территории Тверской области Указа Президента Российской Федерации от 04.03.2013  №  183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» Администрация Бельского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать экспертную рабочую группу муниципального образования Тверской области «Бельский район» по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса  «Российская общественная инициатива»  (приложение 1).

2. Утвердить Положение об экспертной рабочей группе муниципального образования Тверской области «Бельский район» по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса  «Российская общественная инициатива» (приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Бельского района.

Глава Администрации
Бельского района

                       А.И. Титов

          Приложение 1

           к постановлению Администрации

           Бельского района

           от  23.01.2015г. №  5
Состав

экспертной рабочей группы муниципального образования Тверской области «Бельский  район» по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»
	Титов Александр Иванович
	- Глава Администрации Бельского района, председатель экспертной группы

	Катаев Анатолий Анатольевич
	- заместитель Главы Администрации Бельского района, заместитель председателя группы

	Сухорукова Зоя Яркуловна
	- заведующая Отделом организационной работы и муниципальной службы Администрации Бельского района, секретарь экспертной группы

	Члены экспертной рабочей группы:

	Петухова Инна Юрьевна
	- Глава Бельского района, директор МОУ «Бельская СОШ»  (по согласованию)

	Власенкова Галина Алексеевна
	- председатель районного  Совета ветеранов войны и труда Бельского района (по согласованию)

	Папченкова Светлана Владимировна
	- заведующая Отделом культуры Администрации Бельского района

	Мельникова Надежда Вячеславовна
	- председатель Комитета по делам молодежи, спорту и туризму Администрации Бельского района

	Шуралёва Татьяна Александровна
	- заведующая Отделом образования Администрации Бельского  района

	Кузьмина Любовь Васильевна
	- главный редактор газеты «Бельская правда» (по согласованию)

	Соколов Валерий Евгеньевич
	- заведующий Правовым отделом Администрации Бельского района

	Буденкова Алевтина Ивановна
	- заведующий  Финансовым отделом   Администрации Бельского района

	Петрачкова Ирина Владимировна
	- главный специалист Отдела организационной работы и муниципальной службы Администрации Бельского района Тверской области

	Сливницын Станислав Георгиевич
	- заведующий  Отделом экономики и инвестиций Администрации Бельского района

	Колмыкова Ирина Викторовна
	- глава администрации городского поселения        г. Белый (по согласованию)

	Громыкина Ирина Михайловна
	член Общественного совета Администрации Бельского района (по согласованию)

	Контанистова Наталья Вадимовна
	заведующая Отделом по архитектуре, транспорту, связи, ЖКХ и благоустройству

	Соколова Ирина Анатольевна
	глава администрации Кавельщинского сельского поселения Бельского района (по согласованию)

Приложение 2
к постановлению Администрации

Бельского района

от  23.01.2015г. № 5

ПОЛОЖЕНИЕ

об экспертной рабочей группе по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием
Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»
1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение «Об экспертной рабочей группе муниципального образования Тверской области «Бельский район» по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – Положение) в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 04.03.2013 №183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» устанавливает порядок деятельности экспертной рабочей группы муниципального уровня по рассмотрению общественных инициатив (далее – экспертная рабочая группа).

1.2. В своей деятельности экспертная рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Тверской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования  «Бельский  район»,  Правилами рассмотрения общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», утвержденными Указом Президента РФ от 04 марта 2013 года №183, Уставом муниципального образования «Бельский  район», настоящим Положением.

1.3. Экспертная рабочая группа является постоянно действующим совещательным органом при Администрации Бельского района Тверской области, уполномоченным на рассмотрение общественных инициатив, направленных,  гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса "Российская общественная инициатива" (далее - общественные инициативы), на принятие решений о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) принятия  иных мер по реализации общественных инициатив.

1.4. Функции по  организационно-техническому обеспечению деятельности экспертной рабочей группы осуществляет Отдел   организационной работы и муниципальной службы Администрации Бельского  района.

2. Задачи и функции рабочей группы

2.1. Задачами рабочей группы являются:

 - рассмотрение общественных инициатив;

 - принятие решений о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) принятия иных мер по реализации общественных инициатив.

2.2. Для реализации возложенных на нее задач рабочая группа осуществляет следующие функции:

 - готовит экспертные заключения о целесообразности разработки проектов соответствующих нормативных правовых актов и (или) принятии иных мер по реализации общественных инициатив;

  - осуществляет взаимодействие с Фондом развития информационной демократии и гражданского общества "Фонд информационной демократии" (далее - Фонд);
                                                 3. Права рабочей группы

Для осуществления возложенных задач и функций рабочая группа имеет право:

3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые документы и иные сведения от федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти  Тверской области, органов местного самоуправления Бельского района, учреждений и организаций.

3.2. Приглашать на заседания рабочей группы представителей федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Тверской области, органов местного самоуправления  Бельского района, учреждений  и организаций.

3.3. Привлекать к участию в своей работе (по согласованию), в том числе к подготовке экспертных заключений, представителей федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Тверской области, специалистов  образовательных учреждений, бизнес-сообщества, также иных учреждений и организаций, общественных объединений.

4. Состав рабочей группы

4.1. Рабочая группа формируется в составе председателя рабочей группы, его заместителя, ответственного секретаря и членов рабочей группы.

4.2. Состав экспертной рабочей группы определяется постановлением Администрации Бельского района и включает депутатов Собрания депутатов Бельского района, представителей Администрации Бельского  района и администраций городских и сельских поселений, представителей муниципальных учреждений,  государственных учреждений, бизнес-сообщества  и общественных объединений.

4.3. Руководство рабочей группой осуществляет председатель рабочей группы. Во время отсутствия председателя рабочей группы его обязанности исполняет заместитель председателя рабочей группы.
5.  Порядок работы экспертной рабочей группы
5.1. Основанием для проведения заседания рабочей группы является поступление от Фонда в установленном порядке общественной инициативы.

5.2. Председатель экспертной рабочей группы, руководит деятельностью экспертной рабочей группы, назначает и проводит заседания экспертной рабочей группы, подписывает экспертные заключения и решения экспертной рабочей группы.

5.3. В отсутствие председателя экспертной рабочей группы его обязанности исполняет заместитель председателя экспертной рабочей группы.

5.4. Секретарь экспертной рабочей группы:

а) осуществляет сбор информации, необходимой для проведения заседаний экспертной рабочей группы;

б) направляет членам экспертной рабочей группы информацию о поступивших общественных инициативах, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», и дополнительные материалы (при наличии);
в) ведет протоколы заседаний экспертной рабочей группы;
г) осуществляет другие функции, связанные с организацией деятельности экспертной рабочей группы.

6. Заседания экспертной рабочей группы
     6.1. Заседание экспертной рабочей группы проводится не позднее тридцати календарных дней с момента поступления общественной инициативы от уполномоченной некоммерческой организации, но не ранее чем через двадцать календарных дней после ее направления членам экспертной рабочей группы для рассмотрения, с учетом соблюдения сроков, установленных Указом Президента Российской Федерации от 04 марта 2013 года № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием Интернет-ресурса «Российская общественная инициатива».

    6.2. Заседание экспертной рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

    6.3.  Заседания экспертной рабочей группы ведет ее председатель либо, в случае его отсутствия, заместитель председателя.

    6.4. Решение экспертной рабочей группы принимается на основании экспертного заключения простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов экспертной рабочей группы, путем открытого голосования. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

    6.5. Решения экспертной рабочей группы оформляются протоколом. Протокол подписывается председателем экспертной рабочей группы либо, в случае отсутствия председателя, заместителем председателя. В протоколе указываются дата, время и место проведения заседания рабочей группы, утвержденная повестка дня, имена и должности членов рабочей группы, участвовавших в заседании, и иных приглашенных лиц, принятые решения по вопросам повестки дня заседания.

   6.6. По результатам рассмотрения общественной инициативы экспертная рабочая группа в срок, не превышающий двух месяцев, готовит экспертное заключение и решение о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации инициативы, которые подписываются председателем соответствующей экспертной рабочей группы.

   6.7.  Экспертным заключением экспертной рабочей группы является документ, содержащий информацию об актуальности проблемы, поставленной в общественной инициативе, ее соответствии законодательству Российской Федерации и обоснование целесообразности или нецелесообразности принятия нормативного правового акта для реализации общественной инициативы и (или) принятия иных мер по ее реализации.

   6.8. Информация о рассмотрении общественной инициативы и мерах по ее реализации направляется уполномоченной некоммерческой организации для размещения на Интернет-ресурсе.
7. Заключительные положения
7.1. Изменения в настоящее Положение вносятся Администрацией Бельского района по предложению экспертной рабочей группы.

         РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ